---

1) *Militem super equum, armis omnibus decoratum, impositum et formatum novimus. Habuit enim galeam in capite, hastam in manu dextera. Clypeo protectus fuit in laeva; ensis et clava in eadem; gladius in dextera. Lorica vestitus; plectas in pectore: ferreas ocreas in tibia; calcaria in pedibus; in ambabus manibus ferreas chirothecas; equum doctum, et ad bellum aptum cum faleribus. Hi dum accinguntur, balneantur, ut novam vitam ducant et mores. In orationibus pernoctant, a Deo postulantes per gratiam ejus donari, quod eis deficit a natura. Per regem vel principem accinguntur, ut cujus debeant esse custodes, ab eo accipiant dignitatem et sumptus. Sapientia, fidelitas, liberalitas, fortitudo, misericordia, custodia populi, legum zelus in eis*

hat die Schwäche eine neue Stütze, das Weib, die Königin der neuen Gesellschaft, einen neuen Beschützer, und die Welt eine Bürgschaft des Glückes und Ruhmes mehr. Ja, dem ist so; und Schande, ewige Schande Boiardo, Ariosto, euch Allen, strafbare Romanendichter, lügenhafte Schriftsteller und schlechte Bürger, die ihr, indem ihr sie beslecktet, diese edle Ritterschaft entstellt habt, welche insgesammt eine eminent gesellschaftliche Institution nach dem Geiste der Kirche und eine schöne Seite in der Geschichte war!

Wenn ungeachtet so vielen Schutzes die Rechte der Schwachheit mißkannt wurden, so traten die Päpste selber mit ihrem mächtigen Ansehen ein, und die heilige Gleichheit und die dem Weibe vom Christenthum eingeräumten Vorrechte waren von Neuem geheiligt und verbürgt. Unter allen sind die Handlungen der Päpste Agapet II. und Gregor IX. zu Gunsten der Adelheid von Oesterreich und der Elisabeth von Ungarn glänzende Zeugnisse dieser beständigen Sorgfalt. Während endlich das römische Gesetz dem Manne das Recht über Leben und Tod der Frau zuerkannte, <sup>1)</sup> wurden nebst den Strafen für den

---

sunt, ut qui armis corporeis decorantur, etiam moribus polleant; et quanto militaris dignitas alios excedit reverentia et honore, tanto magis debet eminere virtute. . . . Se obligans ad defendendas semper domnas, domnicellas, pupillos, orphanos, et bona Ecclesiarum contra vim et potentiam injustam potentium, juxta suum posse. Muratori, t. 4, Dissertat. 53.

- 1) Sicut parentibus in liberos, ita maritis jus vitae et necis in uxores, quae in manum ipsorum convenerant, competeat: judicio domestico de facinoribus earum una cum ejus propinquis cognoscebant, ut discimus ex Dion. Halycar. lib. 2, c. 4. Hujus juris vestigium videre est apud Tacit. Annal. lib. 13, c. 32, ubi refertur quaedam Pomponia superstitionis externae rea Plautii mariti sui judicio permissa. Isque prisco instituto propinquis coram de capite famaue conjugis cognovit, et insontem nuntiavit. Ferraris, Biblioth. de patria Potestate, n. 7.